
جزئیات تغییر ساعت 
ادارات اعلام شد

 کاهش ۱۸ درصدی 
 نرخ رشد نقدینگی 
در دولت سیزدهم

سازمان اداری و استخدامی کشور 
ساعت  تغییر  ــاره  دربـ توضیحاتی 
به  چهارشنبه  ــروز  ــ ام از  ادارات 
۶ صبح تــا ۱۳ ارائـــه و تأکید کــرد: 
ــات کــار  ــاع دســتــگــاه هــا مــابــقــی س
موظفی کارکنان خود را از طریق 
دورکاری )با تمهیدات لازم( جبران 
کنند. سازمان اداری و استخدامی 
کشور دربــاره تغییر ساعت ادارات 
اعلام کرد: مطابق بخشنامه سال 
گذشته این سازمان به دستگاه های 
ــی مــوضــوع مـــاده ۵ قانون  ــرای اج
مدیریت خدمات کشوری، بانک ها، 
شــهــرداری هــا و ســایــر نــهــادهــای 
عمومی، ابلاغ شده بود که ساعت 
کار خدمت حضوری تمامی کارکنان 
و سایر افراد شاغل )اعم از رسمی، 
پیمانی، قراردادی، شرکتی و...( از 
ساعت ۶ صبح قرار داده و ساعت 
پایان را حداکثر تا ساعت ۱۳:۰۰ قرار 
دهند و مابقی ساعات کار موظفی را 
از طریق دورکاری )با تمهیدات لازم( 

جبران کنند.
این بخشنامه تأکید دارد که تمامی 
دستگاه های سرمایشی از ساعت 
۱۲ ظهر خاموش شود و بر همین 
اســـاس دســتــگــاه هــای مشمول، 
هستند  مکلف  شهریورماه   ۱۵ تا 
برای  مناسب  برنامه ریزی  ضمن 
ــی و حفظ  ــان ــت رس ــدم تــــداوم خ
رضایت مندی ارباب رجوع، پایان 
ساعت کار خدمت حضوری تمامی 
کارکنان خود را حداکثر تا ساعت 
۱۳:۰۰ قرار دهند و مابقی ساعات 
کار موظفی را از طریق دورکاری )با 

تمهیدات لازم( جبران کنند.

ساعت کاری جدید بانک ها 
اعلام شد

ساعت کاری واحدهای صف و ستاد 
تصویب نامه  استناد  بــه  بانک ها 
هــیــاتٔ وزیـــــران و بــا عــنــایــت به 
هماهنگی های به عمل آمده، از روز 
خ ۱۶  خــرداد جاری  چهارشنبه مور
تا اطلاع ثانوی از ساعت ۶ الی ۱۳ 

خواهد بود.

نرخ رشد نقدینگی به عنوان یکی از 
موتورهای تورم در دولت سیزدهم 
روند کاهشی داشت؛ این نرخ مهر 
سال ۱۴۰۰ به ۴۲.۸ درصد رسید، اما 
با اقدامات بانک مرکزی در پایان 
۱۴۰۲ با افت ۱۸ درصــدی به ۲۴.۳ 
درصــد رســیــده اســت. محمدرضا 
فــرزیــن، رئیس کل بانک مرکزی 
خ رشد نقدینگی در  هدفگذاری نر
سال گذشته را ۲۵ درصد اعلام کرد 
و در پایان سال این رقم به ۲۴.۳ 
درصد رسید. در واقع رقم حاصل 
از میزان هدفگذاری  شــده کمتر 
ــر بیانگر توفیق  امـ ایـــن  ــه  ــود ک بـ
مدیریت  در  مــرکــزی  بانک  کامل 
رشــد نقدینگی که یکی از عوامل 
ــود. نگاهی  ــت، ب ــورم اس افــزایــش ت
به تحولات نقدینگی بانک مرکزی 
نشان می دهد نرخ رشد نقدینگی در 
سال ۹۹ حدود ۴۰.۶ درصد بود و در 
مهر ماه سال ۱۴۰۰ این رقم به ۴۲.۸ 
درصد رسید .رشد نقدینگی در پایان 
ــرای سیاست های  ســال ۱۴۰۱ با اج
بانک مرکزی روند کاهشی به خود 
گرفت و وارد کانال ۳۱ درصد شد و به 
۳۱.۱ درصد رسید. بر اساس آمارهای 
مقدماتی، حجم نقدینگی در پایان 
اسفندماه ۱۴۰۲ به رقم ۷۸۸۰۸.۹ 
هزار میلیارد ریال رسید که نسبت به 
پایان اسفندماه ۱۴۰۱ معادل ۲۴.۳ 
ــد رشــد نشان مــی دهــد. مهار  درص
تورم و رشد تولید شعار سال گذشته 
بود و بانک مرکزی در همین راستا 
اقدامات خود را تهیه و تدوین کرد 
و نتیجه آن مهار تورم بود. در سال 
گذشته محمدرضا فرزین، رئیس 
کل بانک مرکزی اعلام کرد با اجرای 
سیاست تثبیت اقتصادی مهار تورم 
و کنترل انتظارات تورمی انجام شد 
و از سوی دیگر ۷۰ میلیارد دلار برای 

تقاضای رسمی ارز تأمین شد.
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شورای تأمین 
مالی تولید به 

ریاست وزیر 
امور اقتصادی 

و دارایی 
تشکیل 

شد؛ ایجاد 
هماهنگی 

و هم افزایی 
بین نهادهای 
متولی تأمین 
مالی، توسعه 

الگوهای 
 سرمایه گذاری، 

تقویت نظام 
سنجش 
اعتبار و 

توسعه و 
ترویج نهادها 

و ابزارهای 
تضمین از 

وظایف این 
شوراست

 
با تشکیل جلسات شورای ملی تأمین مالی 
با حضور وزیر امور اقتصادی و دارایــی، وزیر 
صمت، رئیس سازمان برنامه و بودجه، رئیس 
کل بانک مرکزی، رئیس سازمان بــورس و 
رئیس صندوق توسعه ملی، مرحله جدیدی 

برای حمایت از بخش تولید شروع شد.
ــورای تأمین مالی تولید به ریاست وزیر  ش
امور اقتصادی و دارایــی تشکیل شد؛ ایجاد 
هماهنگی و هم افزایی بین نهادهای متولی 
تأمین مالی، توسعه الگوهای  سرمایه گذاری، 
تقویت نظام سنجش اعتبار و توسعه و ترویج 
نهادها و ابــزارهــای تضمین از وظایف این 

شوراست.
به گــزارش وزارت امــور اقتصادی و دارایــی، 
نخستین گام عملی در زمینه اجرای قانون 
تأمین مالی تولید و زیرساخت ها با برگزاری 

نشست شورای ملی تأمین مالی برداشته شد.
در این نشست، دستورالعمل نحوه برگزاری 
و اداره جلسات شورا پس از بحث و تبادل 
نظر اعضا به تصویب رسید. مروری بر تکالیف 
ــورای ملی تأمین مالی در قانون تأمین  ش
مالی تولید و زیرساخت و معرفی ظرفیت ها 
ــای قانون تأمین مالی تولید و  ــوآوری ه و ن
زیرساخت ها از دیگر دستورکارهای نخست 

این شورا بود.
ــزارش، قانون تأمین مالی  بر اســاس این گ
تولید و زیرساخت ها در اواسط اردیبهشت ماه 
برای اجرا به دولت ابلاغ شده که از مواد آن 

تشکیل »شورای ملی تأمین مالی« است.
بر اساس این قانون، به منظور توسعه و ترویج 
نهاد ها  هم افزایی  مالی،  تأمین  الگوهای 
و روش هـــای تأمین مالی، تقویت نظارت 
یکپارچه در تأمین مالی، توسعه دامنه وثایق 
اعتبار  سنجش  نظام  تقویت  و  تضامین  و 
»شورای ملی تأمین مالی« به ریاست وزیر امور 

اقتصادی و دارایی تشکیل می شود.

ــی، وزیر صنعت،  وزیر امور اقتصادی و دارای
معدن و تــجــارت، رئیس ســازمــان برنامه و 
بــودجــه کــشــور، رئــیــس کــل بــانــک مرکزی 
ــران، رئیس سازمان  جمهوری اســلامــی ایـ
بورس و اوراق بهادار و رئیس هیأت عامل 
صندوق توسعه ملی از اعضای اصلی این شورا 
هستند و همچنین یک نفر از بین اعضای 
کمیسیون اقتصادی و یک نفر از بین اعضای 
کمیسیون برنامه و بودجه و محاسبات به 
انتخاب مجلس شورای اسلامی به عنوان ناظر 

دیگر در این جلسات حضور خواهند داشت.
وظایف این شورا بر اساس قانون عبارتند از: 
ایجاد هماهنگی و هم افزایی بین نهادهای 
متولی تأمین مالی در بازارهای پول، سرمایه 
و بیمه، توسعه الگوهای  سرمایه گذاری در 
 طرح های تولیدی و زیربنایی، تقویت نظام 
سنجش اعتبار با رعایت »قانون مدیریت 
داده هـــا و اطــلاعــات ملی« مصوب ۱۴۰۱بـــا 
کشور،  اعتباری  ــای  ــ پایگاه  داده ه تکمیل 
توسعه و ترویج نهادها و ابزارهای تضمین، 

توسعه دامنه  وثایق  قابل  قبول نزد نهادهای 
وثیقه پذیر و تصویب دستورالعمل های لازم و 
تدوین و تصویب دستورالعمل انتشار اوراق 
ــواع دارایــی هــای  وثیقه و تضمین بر پایه ان

قابل توثیق.
 

توسعه الگوهای  سرمایه گذاری در 
 طرح های تولیدی و زیربنایی

بر این اساس در قانون پیش بینی شده است 
که در راستای توسعه الگوهای  سرمایه گذاری 
ح های تولیدی و زیربنایی اقداماتی  در  طر
ح انجام شود: طراحی و تصویب  به این شر
ح های  الگوهای نوین تأمین مالی ویــژه  طر
 دستگاه های  اجرایی یا  طرح های تملک  دارایی 
ح های تولیدی و زیربنایی  سرمایه ای و  طر
سود  خ  ــر ن تعیین  غیردولتی،   بخش های 
دوران مشارکت متناسب با مخاطره )ریسک( 
ح های تولیدی و زیربنایی  دستگاه های   طر
 اجرایی در صورت ضرورت، شناسایی و اقدام 
قانونی به  منظور رفع عوامل دارای تأثیر منفی 

تیم اقتصادی دولت، پای کار حمایت از تولید

بر انگیزه  سرمایه گذاری در  طرح های تولیدی 
ح های مرتبط با تصفیه و  و زیربنایی یا  طر
بازیافت منابع و مواد نظیر شیوه قیمتگذاری 
محصولات یا نهاد های مرتبط )اعم از مستقیم 
و جانشین یا مکمل محصولات و نهاده های 
ح های  ح(، تشویق  سرمایه گذاری در  طر طر
منابع  بازیافت  و  تصفیه  تأمین،  با  مرتبط 
و کالاها از طریق توسعه قــراردادهــای تهاتر 
)سوآپ(، پیش خرید یا خرید تضمینی از سوی 
بخش غیردولتی، تهیه و تصویب قراردادهای 
همسان مــشــارکــت بخش غــیــردولــتــی در 
 طرح های تولیدی و زیربنایی مبتنی بر زمان، 
حجم و از قبیل آن با هدف توسعه و کاهش 
مخاطره )ریسک( مشارکت با بخش عمومی، 
تشویق  سرمایه گذاری در  طرح های سرمایه بر 
و پرخطر و انتقال یا داخلی سازی دانش فنی 
از طریق الزام  دستگاه های  اجرایی  ذیربط به 
تضمین تأمین ماده اولیه یا تضمین خرید 

محصولات در قالب قراردادهای بلندمدت.
 

تقویت نظام سنجش اعتبار
تقویت نظام سنجش اعتبار با رعایت »قانون 
ــا و اطلاعات ملی« مصوب  مدیریت داده ه
۱۴۰۱/۶/۳۰ با تکمیل پایگاه  داده های اعتباری 
کشور از سوی شورا باید از این طریق انجام 
شود: تعیین مراجع تأمین کننده  داده های 
مورد نیاز پایگاه داده اعتباری کشور و الزام 
مراجع مزبور به تأمین داده، تعیین نوع، 
کیفیت و کفایت  داده های لازم برای تکمیل 
پایگاه  داده  اعتباری کشور، تعیین سطح و 
کیفیت دسترسی اشخاص به خدمات پایگاه 
داده اعتباری کشور و شرکت های اعتبارسنجی 
و تصویب دستورالعمل های  اجرایی لازم در 
خصوص نحوه استفاده آنها، تأیید اساسنامه 
ــدور موافقت اصولی  تأسیس و مجوز  و ص
فعالیت شرکت های اعتبارسنجی و نظارت 
بر  شرکت های اعتبارسنجی از طریق تدوین 
آیین نامه های زیر با رعایت بند »ر« ماده »۱« 

قانون بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران.
ــن اســـاس نــحــوه  تأسیس و فعالیت  بــر ای
رعایت  نظیر  اعتبارسنجی  شــرکــت هــای 
حداقل سرمایه مــورد نیاز، تعیین ترکیب 
مؤسسان و سهامداران و حــدود و ضوابط 
سهامداری برای اشخاص حقیقی و حقوقی، 
فقدان سابقه محکومیت انتظامی یا کیفری 
مؤثر برای مؤسسان و رعایت قالب شرکت 
صلاحیت  تمدید  و  احـــراز  نحوه  سهامی، 
مدیران  شرکت های اعتبارسنجی بر اساس 
مدرک تحصیلی مرتبط، دارا بودن صلاحیت 
حرفه ای، وثاقت و امانت، تجربه تخصصی 
مرتبط و فقدان محکومیت قضایی مؤثر، 
و  محرمانگی  حفظ  و  اطــلاعــات  حفاظت 
امنیت  داده ها، نحوه تبادل اطلاعات میان 
تأمین کنندگان و پایگاه داده اعتباری کشور 
شرکت های  و  مــذکــور  پایگاه  همچنین  و 
اعتبارسنجی و استفاده کنندگان با رعایت 

قانون مدیریت داده هـــا و اطــلاعــات ملی، 
نحوه ثبت اعتراض به گزارش های اعتباری، 
رتــبــه بــنــدی ســطــح فعالیت  شــرکــت هــای 
فعالیت،  سابقه  با  متناسب  اعتبارسنجی 
ــوان تخصصی و ارزیــابــی و صحت سنجی  ت
اعمال  گرفته،  ــورت  ص اعتبارسنجی های 
تخلفات  بــا  متناسب  انتظامی  ــررات  ــق م
شرکت های اعتبارسنجی و مدیران آنها در 
زمینه اعطای رتبه اعتباری صوری، تقصیر در 
محاسبه رتبه اعتباری، عدم رعایت و حفظ 
محرمانگی اطلاعات، از دست دادن شرایط 
صلاحیت حرفه ای و عدم رعایت مفاد این 
قانون، آیین نامه  های اجرایی و مقررات و 
مصوبات مرتبط با آن نیز بر عهده شورا قرار 

گرفته است.
تذکرات کتبی، تعلیق یا محدودسازی موقت 
یا دائــم برخی یا تمام فعالیت های شرکت 
صلاحیت  سلب  یــا  تعلیق  اعتبارسنجی، 
حرفه ای اعضای هیأت مدیره و مدیرعامل، 
ــد از  ۱۰ درص اعمال جریمه نقدی تا سقف 
ــام شرکت های اعتبارسنجی  سرمایه، ادغ
با تأیید مجمع عمومی شرکت ها یا انحلال 
آنها، کاهش رتبه، تعلیق یا لغو مجوز فعالیت 
در  غیردولتی  اعتبارسنجی   شــرکــت هــای 
بر  ــورا  ش مصوب  دستورالعمل  چهارچوب 
اســاس معیارهایی از قبیل وضعیت مالی 
ــاس آخــریــن صــورت هــای  ــ ــت بــر اس ــرک ش
مالی، رعایت قوانین و مــقــررات و صحت 
دیگر  از  گرفته  صــورت  اعتبارسنجی های 

وظایف شورای تأمین مالی است.
 

توسعه و ترویج نهادها و ابزارهای 
تضمین 

شــورای تأمین مالی موظف اســت توسعه 
و ترویج نهادها و ابــزارهــای تضمین را نیز 
از طریق صــدور مجوز  تأسیس و فعالیت 
 صندوق های تضمین غیردولتی، تدوین و 
نظارت بر اجرای آیین نامه ها، دستورالعمل ها 
بــر  صندوق های  نــظــارت  و شیوه نامه های 
تضمین دولتی و غیردولتی و اعمال مقررات 
انتظامی متناسب با تخلفات صندوق های 

تضمین و مدیران صندوق به انجام برساند.
ــرات کــتــبــی، تعلیق یا  مــســئــولــیــت تـــذکـ
محدودسازی موقت یا دائم تمام یا برخی از 
فعالیت ها، سلب صلاحیت حرفه ای اعضای 
هیأت مدیره و مدیرعامل، اعمال جریمه 
نقدی تا سقف ۱۰ درصد از تعهدات پذیرفته 
 شده، ادغام  صندوق های تضمین غیردولتی 
با تأیید مجمع عمومی صندوق ها یا انحلال 
آنها و تعلیق یا لغو مجوز فعالیت  صندوق های 
تضمین غیردولتی را نیز شورای تأمین مالی 

عهده دار است.
بر اساس این قانون، جلسات شورا حداقل 
 یک  بار در ماه تشکیل می شود و دستورالعمل 
نحوه برگزاری و اداره جلسات شورا در اولین 

جلسه به  تصویب شورا می رسد.

پیشی گرفتن درآمدهای مالیاتی از درآمدهای 
نفتی یکی از دستاوردهای دولت سیزدهم 
بود؛ امری که با مالیات ستانی عادلانه و بستن 

گلوگاه های فرار مالیاتی به یادگار ماند.
ــاس حـــوزه  ــنـ ــارشـ در هــمــیــن زمـــیـــنـــه، کـ
سیاستگذاری اقتصادی با اشاره به اینکه یکی 
از هزینه های ضروری و قطعی دولت ها، خرید 
تضمینی گندم است، گفت: دولت سیزدهم 
توانست در سال گذشته بدون چاپ پول و 
استقراض از بانک مرکزی، از محل شناسایی 
مؤدیان جدید و اخذ مالیات از ابربدهکاران، 

مطالبات گندمکاران را پرداخت کند. 
سجاد اعیانی در گفت وگو با ایرنا در مورد بحث 
تسویه مطالبات گندمکاران و خرید تضمینی 
گندم از محل مالیات ها، اظهار کرد: خرید 
تضمینی گندم یکی از هزینه های بــزرگ و 
ضروری دولت هاست که به دلیل حجم بالای 
آن، فشار زیادی بر بودجه دولت وارد می کند. 
این هزینه ها معمولاً در میانه سال و همزمان 
با پرداخت های جاری نظیر حقوق و دستمزد 
انجام می شود که این بار مالی بزرگ به نوبه 
خود می تواند تراز مالی دولت را تحت تأثیر 

قرار دهد و مشکلات جدی ایجاد کند. 
ــزود: در گذشته، عمدتاً دولت های  وی اف
قبلی برای تأمین این هزینه ها به استقراض از 
بانک مرکزی و چاپ پول متوسل می شدند. 
اگرچه ایــن روش هـــا می توانستند به طور 
موقت مشکل نقدینگی را حل کنند، اما در 
بلندمدت منجر به افزایش نقدینگی و تورم 
می شدند که خود باعث بی ثباتی اقتصادی و 

فشار بیشتر بر معیشت مردم می شود.
 کارشناس حوزه سیاستگذاری اقتصادی تأکید 
کــرد: دولــت سیزدهم با رویکردی متفاوت 
و خلاقانه، توانست ایــن چرخه معیوب را 
بشکند و منابع مالی لازم را از طریق اخذ 
مالیات از ابر بدهکاران مالیاتی تأمین کند. 
دولت شهید رئیسی با تحقق ۱۰۸ درصدی 
درآمدهای مالیاتی، توانست منابع مالی لازم 
را بدون نیاز به استقراض از بانک مرکزی و 

همچنین چاپ پول تأمین کند. 
اعیانی گفت: تأمین مالی و تسویه مطالبات 
گندمکاران مربوط به خرید تضمینی گندم به 
پشتوانه تحقق درآمدهای مالیاتی و همچنین 
تسویه مالیاتی ابربدهکاران مالیاتی بدون نیاز 

به چاپ پول و استقراض از بانک مرکزی، 
نمونه ای بارز از مدیریت هوشمندانه مالی 
رشد  کنترل  زمینه  در  ســیــزدهــم  ــت  دولـ
نقدینگی و اصلاحات ساختاری بودجه است 
که می تواند الگویی بــرای سایر بخش های 

دولتی و خصوصی باشد. 
وی تصریح کرد: دولت سیزدهم بدون نیاز 
به استقراض از بانک مرکزی و با بهره گیری 
از این روش ها توانست مطالبات گندمکاران 
ــدام نشان داد که با  را تسویه کند. ایــن اق
استفاده از ابزارهای مالی مناسب و اجرای 
سیاست های کارآمد، می توان چالش های 
مالی را به فرصت هایی برای بهبود اقتصاد و 

افزایش عدالت اجتماعی تبدیل کرد.
 این کارشناس اقتصادی ادامــه داد: دولت 
شهید رئیسی با شناسایی مؤدیان جدید و 
دریافت مالیات از بدهکاران بزرگ، مطالبات 
گندمکاران را پرداخت و بــدون استقراض 
از بانک مرکزی و شبکه بانکی، این چالش 
مالی را مدیریت کرد. همچنین از طرف دیگر 
درآمدهای مالیاتی پایدار هستند و مانند 
درآمــدهــای نفتی وابسته به شرایط متغیر 
نیستند.  وی گفت: موفقیت در پرداخت 
ابر  مالیات  محل  از  گندمکاران  مطالبات 
مدیریتی  از  نمونه ای  مالیاتی،  بدهکاران 
است که توانسته با برنامه ریزی دقیق و اجرای 
سیاست های مالی مناسب، نیازهای مالی 
دولت را بدون ایجاد بار اضافی بر دوش مردم 
و بدون تأثیرات منفی بر اقتصاد کشور تأمین 
کند. این دستاورد، بهبود اقتصاد و افزایش 
عدالت اجتماعی را به همراه داشته و نقش 
مؤثری در تقویت زیرساخت های کشاورزی و 

امنیت غذایی کشور ایفا کرده است. 
تکیه بر درآمدهای پایدار یکی از مهم ترین 
ــداف دولــت هــا در  مسائل بـــرای تحقق اهـ
هزینه کرد و آبادانی است که در همین زمینه 
دولت سیزدهم در شرایط تحریمی تصمیم 
گرفت تا سهم درآمدهای مالیاتی را بیش از 
سهم درآمدهای نفتی، بدون فشار بر اقشار 

مختلف جامعه افزایش دهد. 
در همین راستا نخستین قدم سازمان امور 
سامانه های  ایجاد  و  به روز رسانی  مالیاتی 
هوشمند بود تا از این طریق ضمن تسهیل در 
امور مالیاتی مؤدیان، مالیات ستانی عادلانه 

رقم بخورد. 
در دولت سیزدهم شناسایی مؤدیان جدید 
مالیاتی در کنار بستن گلوگاه های فساد یکی 
از مهم ترین اقداماتی بود که منجر شد تا 

رضایتمندی مؤدیان نسبت به اخذ مالیات 
واقعی بــدون تبعیض و در سطح گسترده 

محقق شود. 
یکی از دستاوردهای مهم دولت سیزدهم 
ــای ایجاد  ــت اصـــلاح نــظــام مالیاتی در راس
شفافیت و عدالت در حالی صورت گرفت 
میزان  از  بیش  مالیاتی  درآمـــدهـــای  ــه  ک
همچنین  شـــد.  محقق  پیش بینی شده 
شناسایی بیش از ۲.۷ میلیون مؤدی مالیاتی 
جدید، راه اندازی سامانه مؤدیان و پایانه های 
ــاس  ــر اس فــروشــگــاهــی، مــالــیــات ســتــانــی ب
عدالت محوری، داده محوری و رضایتمندی 
مؤدیان، از جمله اقدامات شاخص دیگر در 

این عرصه بود.
 

تحقق درآمدهای مالیاتی در دولت 
سیزدهم 

در نخستین سال فعالیت دولت سیزدهم 
در سال ۱۴۰۰، حدود ۳۰۶ هزار میلیارد تومان 
و کالاها و  در منابع مالیات های مستقیم 
خدمات وصول شد که نسبت به سال ۱۳۹۹ 
به میزان ۵۹ درصد رشد و نسبت به مصوب 
قانون بودجه سال ۱۴۰۰ معادل ۱۱۳ درصد 

تحقق داشت. 
عملکرد سازمان امــور مالیاتی در دومین 
ســال فعالیت دولــت سیزدهم یعنی سال 
۱۴۰۱ نشان دهنده وصول بیش از ۴۷۲ هزار 
میلیارد تومان درآمدهای مالیاتی در منابع 
مالیات های مستقیم و کالاها و خدمات با 
رشد ۵۴ درصدی نسبت به سال ۱۴۰۰ و تحقق 
ــدی نسبت به رقــم مصوب قانون  ۱۰۴ درص
ــوده اســت که مقایسه  بودجه ســال ۱۴۰۱ ب
این آمار با روند چند سال گذشته حاکی از 
عملکرد درخشان نظام مالیاتی در تحقق این 

درآمدها دارد. 

روند افزایش درآمدهای مالیاتی در سومین 
سال فعالیت دولت سیزدهم در سال ۱۴۰۲ 
نشان می دهد که بیش از ۸۰۵ هزار و ۹۲۲ 
میلیارد تومان درآمد مالیاتی وصول شده که 
نسبت به مدت مشابه سال قبل )حدود۴۷۲ 
هزار میلیارد تومان( رشد ۷۱ درصدی و نسبت 
به بودجه مصوب تحقق ۱۰۸ درصدی را نشان 

می دهد. 
بر اساس آخرین آمار و اطلاعات سازمان امور 
مالیاتی کشور، در فروردین ماه امسال افزون 
بر ۵۶ هزار و ۷۱۹ میلیارد تومان درآمد مالیاتی 
وصول شده که نسبت به مدت مشابه سال 
قبل )حدود ۴۳ هزار میلیارد تومان( رشد ۳۰ 

درصدی به ثبت رسیده است. 
طبق ایــن گـــزارش، از مجموع درآمــدهــای 
مالیاتی یک  ماهه امسال، ۳۱ هــزار و ۹۳۲ 
میلیارد تومان )معادل ۵۶ درصــد( از محل 
مــالــیــات هــای مستقیم شــامــل مالیات بر 
اشخاص حقوقی با ۱۸ هزار و ۷۷۳ میلیارد 
تومان، مالیات بر درآمدها با ۱۱ هزار و ۸۷۴ 
میلیارد تومان و مالیات بر ثروت با یکهزار و 

۲۸۴ میلیارد تومان است. 
بــررســی وضعیت درآمـــدهـــای مالیاتی در 
چندین سال نشان می دهد که این میزان 
تحقق در درآمــدهــای مالیاتی در ۲۰ سال 
گذشته بی سابقه بوده و با تکیه بر اطلاعات 
شفاف، دقیق و بدون فشار بر مؤدیان دارای 

پرونده و منضبط انجام گرفته است.
 این رشد درآمدهای مالیاتی در حالی رقم 
خورده که دولت سیزدهم در ۲ سال گذشته 

فشار را بر تولیدکنندگان کاهش داده است. 
خ مالیات بر واحدهای  دولــت سیزدهم نر
تولیدی را هفت درصد کاهش داد که بر این 
اساس نرخ مالیات واحدهای تولیدی از ۲۵ 

درصد به ۱۸ درصد کاهش یافت.

 مالیات ستانی عادلانه در دولت شهید جمهور

رویکردهای اقتصادی دولت شهید رئیسی موفقیت آمیز بودپرداخت پول گندمکاران با اخذ مالیات از ابربدهکاران
استاد دانشگاه:

گزارش

گزارش خبری

عملکرد

دولت سیزدهم گام جدیدی را برای حمایت از تولید با تشکیل شورای تأمین مالی برداشت

قائم مقام بانک مرکزی از کنترل خلق پول از سوی بانک مرکزی، استفاده از ریپو و کنترل مقداری 
ترازنامه بانک ها به عنوان ابزارهای مؤثر در کاهش نقدینگی طی سه سال اخیر یاد کرد، گفت: بهترین 

نوع هدایت اعتبار، هدایت به سمت بازارهای زودبازده و پیشران های اقتصاد است.
اصغر ابوالحسنی در نشست تحلیلی »الزامات سیاست های پولی برای تحقق اهداف برنامه هفتم توسعه 
کشور«، اظهار داشت: طی این مدت نرخ های سود سیاستی با تغییر محسوسی همراه نبوده تا اخلالی 
در بازارهایی نظیر بازار سرمایه ایجاد کند. همچنین کماکان بهترین نوع هدایت اعتبار، هدایت اعتبار 

به سمت بازارهای زودبازده و پیشران های اقتصاد است.
خ سود برای کنترل شوک های قیمتی در  قائم مقام بانک مرکزی با اشاره به ضرورت استفاده از ابزار نر
بازار ارز گفت: گاهی اوقات در کشور در شرایط خاصی نرخ ارز غیررسمی یک شبه افزایش پیدا می کند. 
خ بهره استفاده می شود، اما استفاده از ابزار  در چنین شرایطی در کشورهای دیگر به سرعت از ابزار نر

نرخ سود در کشور ما محدودیت هایی دارد.
وی با اشاره به انواع نرخ سود رایج در شبکه بانکی تصریح کرد: زمانی که گفته می شود، یک بازار تحت 
خ  خ سود داریم و هر کدام چقدر است. برای مثال، نر خ سود است باید بدانیم چند نوع نر تأثیر نر
خ تغییر  سود سیاستی در بانک مرکزی بین ۲۳ و۲۴ نگه داشته شده است و در شرایط مختلف این نر
محسوسی نداشته و با عملیات بازار باز مدیریت می شود. نرخ سود دیگر، سود سپرده های بانکی است 
که تا قبل از سال ۱۴۰۱ دامنه آن تا ۱۸ درصد تغییر می کرد، اما در زمانی که تورم بالای ۵۰ درصد بود، شورای 
پول و اعتبار نرخ سود را تا ۲۲.۵ درصد افزایش داد. نرخ سود تسهیلات نیز که تا ۲۳ درصد بوده است و 

همچنان در آن نرخ باقی مانده است.
ابوالحسنی با بیان اینکه نرخ سود عقد مشارکت که از آن در سیستم بانکی تحت عنوان مشارکت مدنی 
یاد می شود، هیچ تغییری نکرده است، افزود:  نرخ سود گواهی سپرده خاص از دیگر نرخ های سود رایج 
در شبکه بانکی است، در این بخش طی ۴۰ سال گذشته دستورالعمل خاصی وجود نداشت و از آن برای 
پروژه های با سود بالا استفاده می شود و طبق قواعد فقه اسلامی، سود فعالیت واقعی به دارندگان گواهی 
سپرده خاص پرداخت می شود. کل میزان گواهی سپرده حدود ۲۰۰ همت بوده که تمام آن به فروش 

رسیده است. ۷۹.۵ همت از این میزان نیز صرف پروژه های پیشران شده که به تولید کمک می کند.
قائم مقام بانک مرکزی با بیان اینکه نرخ تنزیل اوراق از دیگر نرخ های رایج در شبکه بانکی است، اگرچه 
بر نرخ بهره اثرگذار است اما با آن متفاوت است تصریح کرد؛ نرخ تنزیل اوراق دولتی با افزایش همراه 

بوده است و این در اختیارات بانک مرکزی نیست.

عضو هیأت علمی دانشکده اقتصاد دانشگاه اصفهان گفت:  رویکردهای اقتصادی دولت شهید رئیسی 
موفق و راهگشا بوده است

محمد واعظ برزانی در گفت و گو با ایرنا افزود: ارزیابی و داوری درباره رویکرد اقتصادی دولت ها به هدف 
آنها بستگی دارد، بنابراین اگر سیاست خنثی کردن راهبرد فشار حداکثری که از بهار ۱۳۹۷ علیه ایران 
به اجرا گذاشته شد را مبنای کار دولت شهید رئیسی بدانیم، می توانیم بگوییم برآیند سیاست های 
اقتصادی دولت سیزدهم موفق بوده است.وی افزود: اعترافاتی که مقامات امریکایی، نهادهای پژوهشی 

و نشریات علمی آنها درخصوص اقتصاد ایران ارائه کرده اند، بخوبی این موضوع را اثبات می کند.
استاد دانشگاه اصفهان با بیان اینکه عملکرد متغیرهای اقتصاد کلان نیز اثربخشی این رویکردها را تأیید 
می کند، افزود: نرخ رشد اقتصادی ایران که در سال ۱۳۹۹ منفی و سپس متوقف شده بود از سال ۱۴۰۰ 

مثبت و در سال های ۱۴۰۱ و ۱۴۰۲ تقویت شد.
واعظ افزود: بر اساس آمار منتشر شده بانک جهانی و صندوق بین المللی پول؛ ایران در سال ۱۴۰۲ جزو 
خ رشد در ۲ سال  خ رشد اقتصادی بوده است.وی ادامه داد: این افزایش نر ۱۰ کشور دارای بالاترین نر
گذشته همراه با کاهش مجموع شاخص های فقر بوده است.اقتصاددان دانشگاه اصفهان اضافه کرد: 
در این رابطه آمارهای بین المللی و داخلی با اعداد متفاوت پیام مشابه دارند و آن اینکه فقر مطلق  و فقر 
نسبی کاهش یافته است.وی با بیان اینکه افزایش نرخ رشد همراه با کاهش فقر در ادبیات اقتصادی به 
معنای رشد رفاه عمومی است، افزود: رفاه اقتصادی عموم جامعه در طی این دوره افزایش یافت هرچند 

این به معنای افزایش رفاه همه گروه های درآمدی یا همه خانواده ها نیست.

اولویت سیاست های پولی؛ هدایت اعتبار به سمت پیشران اقتصاد

عکس: ایران


